



GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“.

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,
kwartalnie 2*50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konia w P. K. O. w Katowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-
razowym umieszczeniu niższa.

Numer 43.

W Cieszynie, dnia 23 października 1931.

Rocznik II

Drugi akt tragedji brzeskiej.

Kilka zaledwie dni dzieli nas od chwili, gdy wodzowie ludu polskiego staną przed sądem. Nie będzie to sąd przysięgłych w Krakowie, jakby tego wymagała konstytucja, ale już w Polsce przywykliśmy do omijania sądów właściwych, jeżeli pewnym czynnikom są nie na ręce.

Setki świadków, dziesiątki obrońców i liczni korespondenci pism krajowych i zagranicznych jadą do Warszawy, by być świadkami rozpatrywania sprawy brzeskiej, może najsmutniejszego zjawiska w dobie powojennej na tle życia polskiego.

Poza słynnym protestem profesorów Uniwersytetu Krakowskiego w sprawie brzeskiej, poza protestami rozmaitych stowarzyszeń, związków uczciwych i sumiennych ludzi, sprawa ta jeszcze więcej narobiła wrzawy poza granicami państwa. W kraju było dość na ten temat kpinkarzy, którzy nawet odzywali się, że „cała afera brzeska jest przesadzoną i przejawskrawioną, gdyż nawet „męczennicy brzescy na władze brzeskie nie wnieśli doniesienia i sami na rzekome złe postępowanie z nimi zupełnie się nie skarżyli.“ Słyszeliśmy tylko, że począwszy od p. Kostka Biernackiego poprzez majora Ryszanka, kapitana Kaciukiewicza do ostatniego klucznika tych kaźni, jak biło po twarzy byłego posła Bagińskiego, czytaliśmy o Korfantym, przywódcy powstańców polskich, że mu kazano kubły nosić z nieczystościami, czytaliśmy, że trzykrotnego premiera ministrów i kawalera orderu „Białego orła“, Witosa, karmiono gorzej od zwierząt domowych, czytaliśmy, że posła robotniczego Libermanna jeszcze w drodze do Brześcia skatowano, a potem obchodzono się z nim wprost haniebnie.

Rozpatrując te wieści o Brześciu, niejedynemu zrozumieć nie może, co się stało. Dlaczegoż posłowie sponiewierani nie wnieśli skargi z powodu złego obchodzenia się z nimi? Dlaczego oficerowie Brześcia, nazwani „oprawcami“, katami itd., nie obrazili się?

Pytano się i mnie nieraz i nie dwa, dlaczego mój przyjaciel Dr. Putek, nie wypisze wszystkiego, co go spotkało w Brześciu, dlaczego to prezes Witos nawet nie chce mówić o Brześciu? Czy ich nie rozumiecie? Czy oni to są dziadami z Bielani, czy z Kalwarji, by oblewać się łzami i pokazywać znaki cięgow i tortur brzeskich? Czy mają wzbudzić litość u satrapów, choćby u ludu? Nie, tego się nikt po nich niech nie spodziewa. Znamie ich męczeństwa noszą w duszy, a duma nie pozwala im się nawet uznać. Zacięli zęby i zacisnęli ręce, ale skarżyć się nie będą. Znam ich osobiście. Czy może kto uwierzyć, że jest na świecie coś, coby ugięło Bagińskiego, czy Putka, coby zmieniło Witosa, który wyrzekł raz słowa, że „jest jak kamień i nie drgnie, choćby go ktoś nożem rznął“.

Może jeszcze nie jest dopełniona miara cierpień, ale nadejdzie chwila, gdy naród na drodze legalnej zażąda rachunku. W tych ciężkich chwilach jedna jest pociecha. Wodzowie ludu spoglądać mogą na zgrane i karne szeregi chłopów polskiego, który masowo wypiera się zdrajców. Pod hasłem podniesienia moralnego i materialnego wsi polskiej skupione szeregi spoglądają dziś w stronę wodzów i oczekują odwagi i niezłomności i wierzą, że nie daleka jest chwila wolności i sprawiedliwości, chwila odrodzenia się Polski ludowej. Za wodzami ludu przemawia słuszność sprawy, za nimi przemawia także cnota i honor narodu polskiego. To też nie o litość chodzi, chłopie, lecz o wytrwanie, karność i wiarę w zwycięstwo.

Stanisław Szczepanowski, b. poseł.

Olbrzymia manifestacja antysanacyjna na Podhalu.

W niedzielę, 18 października odbyła się w Nowym Targu olbrzymia manifestacja górali ziemi Podhalańskiej, skierowana przeciw sanacji, urządzona przez Stronictwo Ludowe na Podhalu.

Opozycja grozi opuszczeniem Sejmu.

Przy omawianiu nowego projektu zmiany regulaminu sejmowego, zdążającego do zupełnego zakneblowania, ust posłom opozycji, przyszło w Sejmie do wielkiej burzy. Poseł Śledziński skierował do b. ministra Cara okrzyk „pan jest niszczycielem prawa“, za co Marszałek wykluczył go z posiedzenia, a gdy poseł Śledziński wyjść nie chciał, marszałek Świtalski wezwał straż marszałkowską celem wyniesienia go. W obronie posła Śledzińskiego wystąpili posłowie lewicy a zwłaszcza posłanka Szpringerowa. Poseł Śledziński następnie sam wyszedł. Wtedy poseł Wyrzykowski z Klubu Ludowego, zwracając się w kierunku p. Cara i marszałka Świtalskiego, zawołał: „Śledziński 6 lat przesiedział w katordze za walkę o niepodległość Polski, gdzie wtedy byli pp. Car i marszałek Świtalski? Za ten okrzyk mar-

szalek wykluczył posła Wyrzykowskiego z jednego posiedzenia, a gdy ten miejsca nie opuścił i wyraźnie oświadczył, że nie wyjdzie, Marszałek postawił wniosek o wykluczenie posła Wyrzykowskiego na miesiąc, co oczywiście sanacyjna większość skwapliwie uchwaliła. Powstała ogromna wrzawa i okrzyki na lewicy i zaintonowano pieśń „Gdy naród do boju“.

Poseł Stroński imieniem prawicy a poseł Piotrowski imieniem socjalistów zapowiedzieli, że wobec odbierania posłom opozycji możliwości wypowiedziania się, „stanie przed nimi pytanie, czy w Sejmie są jeszcze potrzebni“.

Sytuacja jest napięta. Sąd w sprawie Brześcia prawdopodobnie ją jeszcze bardziej zaostrzy. Wiele przemawia za tem, że opozycja będzie musiała opuścić Sejm i przejść do walki na innym terenie.

W Niemczech wciąż niepokoje.

W parlamencie Rzeszy zwyciężył jeszcze mąż zaufania prezydenta Hindenburga, Brüning, uważany za przedstawiciela demokracji i popierany przez socjalistów. Niemniej okazało się, że przeciwko 294 głosom nie bardzo zgranej demokracji stanęła zwarta opozycja nacjonalistów różnego autoramentu, rozporządzająca 270 głosami i mająca na swe zawołanie tysiące uzbrojonych bojówek. To też już po zwycięstwie Brüninga przeżyły Niemcy zamieszki tych bojówek w mieście Brunświku

z okazji kongresu hitlerowców. Około 100 tysięcy hitlerowców demonstrowało w mieście Brunświku. Przyszło nawet do walk ulicznych z robotnikami, wskutek których zraniono około 160 osób. Jest to przygrzywka do tego, do czego pcha Niemcy nagromadzona nienawiść społeczna i narodowa. Rząd Brüninga ma przed sobą niebywale ciężkie zadanie; czy zdoła opanować sytuację, jest co najmniej wątpliwe.

Czy odwrót Japonii?

Pisma donoszą o wycofywaniu wojsk japońskich z Mandzurji. Byłaby to kapitulacja Japonii pod naciskiem Ligi Narodów i Stanów Zjed. Ameryki Półn. W najbliższych dniach okaże się, czy tak jest w istocie, albo czy też tylko mamy do czynienia z wiadomością tendencyjnie puszczoną w świat przez czynniki w konflikcie tym zainteresowane.

Podwyższenie opłat pocztowych i stemplowych

Z dniem 15 b. m. wprowadzona została nowa taryfa pocztowa, na podstawie której opłata za:

list zwykły w kraju obecnie wynosi 35 gr, za kartkę pocztową 25 gr, za druk 10 gr, za list polecony 90 gr. Podwyższono również opłaty od przekazów pieniężnych pocztowych, przesyłek paczek i rozmów telefonicznych.

Komisja sejmowa ma w najbliższych dniach rozpatrzyć projekt podwyższenia opłat stemplowych. Projektowana jest podwyżka opłat stemplowych od 30 do 40%.

Wzięło w niej udział przeszło 4.000 górali. Zebranie manifestacyjne obmyślone było początkowo jako Zgromadzenie poufne do sali „Sokoła“ w Nowym Targu.

Sala „Sokoła“ odstąpiona została przez Prezesa Sokoła na ten cel, atoli Starostwo nowotaraskie, zaniepokojone żywiołowym ruchem ludowym na Ziemi Podhalańskiej wywarło presję urzędową na wydział Sokoła, aby cofnął udzielone już zezwolenie na użycie sali, grożąc w przeciwnym razie rozwiązaniem „Sokoła“ nowotaraskiego.

Groźba odniosła skutek. Wydział Sokoła złamał bowiem umowę o najem sali, mimo to jednak manifestacja odbyła się, a z zamierzonego początkowo zebrania poufnego — siłą faktów przemieniła się ona na wielkie zgromadzenie ludowe pod gołym niebem. Odbyło się ono na placu fabrycznym, obok dworca kolejowego, stanowiącym własność p. Polaka. Na zebranie przybył jako reprezentant władzy zastępca starosty Dr. Kurz w celu kontrolowania zaproszeń.

Widząc jednak tysięczne rzesze uznał on sam za niemożliwe wiązanie się biurokratycznymi formalnościami i przyjął do wiadomości, że zebranie to odbyć się musi w interesie bezpieczeństwa i porządku publicznego pod gołym niebem.

To mądre zachowanie się przedstawiciela władzy uchroniło tajny konwentykiel B.B. przed demonstracją, jakie niewątpliwie w razie rozwiązania zebrania Stronictwa Ludowego odbyłyby się pod gmachem Rady Powiatowej, gdzie dzięki staroście znaleźli przytułek po-

słowie z B. B. Sanojca, Gwiżdż, Szyszko, Różak i Hyla — w otoczeniu z trudem zebranych przy pomocy aut powiatowych kilkudziesięciu wiejskich dygnitarzy urzędów gminnych.

Zgromadzenie Stronictwa Ludowego zagał Prezes Zarządu Powiatowego p. Wacław Krzeptowski, który po stwierdzeniu triumfalnego zwycięstwa idei Ludowej na Podhalu, czego dowodem są te tysięczne rzesze górali obecnych na zebraniu. Wyrzcił życzenie, by dzisiejsza manifestacja tysięcznych mas góralskich odbiła się echem od skał Gewontu jak długa i szeroka Polska — że chłop polski przekonał się już o kłamstwie sanacji i że murem już stoi we własnej już organizacji chłopskiej pod kierownictwem ubóstwianego wodza swojego Witosa. Po-
czem powołał Prezydium zebrania w osobie starca ludowca — p. Reduckiego, Wojciecha Roja, posła Ziemi Podhalańskiej, Dra Dąbrowskiego z Czarnego Dunajca, Dra Przybyły z Krościenka, Dra Sypera z Nowego Targu, Dra Siutego z Czarnego Dunajca, Dra Spieszego z N. Targu, inż. Cudzicha z N. Targu, Kamińskiego Wojciecha, naczelnika Gminy z Szaflar, Dra Deca z Zakopanego, Jana Pekę z Zakopanego, Józefa Curusia z Zakopanego, Jana Kantego Hosanę z Orawy, Michała Duszę z Odrowąża, Edwarda Polaka z N. Targu, Michałczaka z Tylmanowej, burmistrza z Czarnego Dunajca, Czesława Stopkę, Bronisława Polaczka z N. Targu, Wojciecha Zwijacza z Olczy, Karola Zajaca z Zakopanego, b. wójta Jana Świdra z Białego Dunajca, Franciszka Latochę z Rogoźnika. Wybrany na przewodniczącego po-

se! Ziemi Podhalańskiej **Wojciech Roj** wyraził ubolewanie, że chłopów wypędza się z sal — kosztem publicznym wybudowanych, ale że i te praktyki nikogo nie zlamia, czego dowodem dzisiejsza manifestacja.

Następnie udzielił głosu b. posłowi **Drowi Putkowi**, którego zebrani przywitali niemiłkącymi tysięcznymi okrzykami na cześć jego oraz innych więźniów brzeskich, jak prez. Witosę, Kiernika, Bagińskiego i innych.

Dr. Putek w prawie dwugodzinnej przemówieniu poruszył i omówił wszystko to, co obchodzi i boli dzisiejszą wieś, wzywając chłopów, by przestali ze zgietymi karkami w cierpliwości znosić gwałty prześladowania i bezprawia i aby w tworzeniu samodzielnej politycznej siły, odważnie wołającej o prawo i sprawiedliwość — szukali dla siebie lepszej przyszłości.

Przemówienie zostało wysłuchane z zapartym oddechem, a odczytane przez niego zostały pod wrażeniem natychmiast uchwalone następujące rezolucje:

1. **Protest przeciwko ukrytej dyktaturze Piłsudskiego**, która sprowadziła najskrajniejszą nędzę wsi i miast.

2. **Żądanie rozwiązania Sejmu i Senatu i przeprowadzenia nowych wyborów** na zasadzie prawa i uczciwości.

3. Na znak protestu przeciwko gwałtom i bezprawiom, wezwanie do **złożenia mandatów poselskich przez całą opozycję sejmową**.

4. Utrzymanie łączności i solidarności całej opozycji.

5. Założono protest **przeciw niszczeniu samorządu** i nowym sanacyjnym projektom ustaw samorządowych.

6. Ślubowano **wytepić alkoholizm** przez wyrugowanie karczemu ze wsi.

Rezolucje wszystkie zostały uchwalone jednomyślnie wśród entuzjazmu, poczem rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos pp. **Dr. Siuty, Pęksa, Dr. Dec, Wacław Krzeptowski, Kamiński i Dusza**.

Mówcy poruszyli sprawy organizacyjne Podhala, potrzeby łączności całego stanu włościańskiego — niedoli gospodarczej i nędzy ludności, splugawienia życia publicznego przez płatnych najmitów bebeckich, a gdy dyskusja się wyczerpała i przewodniczący podziękował za podniosły przebieg obrad, zebrani zaintonowali pieśń, która dziś już stała się hymnem Stronnictwa Ludowego „Gdy naród do boju wystąpił z orężem”...

Najstarsi działacze góralscy nie pamiętają, by kiedykolwiek na Podhalu odbyła się tak wspaniała i olbrzymia manifestacja ludowa.

Tysięczne rzesze góralskie w odświętnych strojach ludowych ze wszystkich stron Podhala od Szczawnicy, Krościenka, Tyłmanowej, nawet ze Spisza, Orawy i z całego Skalnego Podhala nie pominąwszy żadnej wioski — tłumnie pośpieszali na manifestację, jedni pieszo, inni furmankami — a obywatel góral Jan Pęksa cały swój tabor samochodowy po obywatelsku do użytku chłopów oddał, byle tylko umożliwić masom chłopskim wzięcie udziału w tem wielkim święcie ludowym.

Taka wieś jak **Szafary, Gromków, Biały Dunajec, Rogoźnik**, wyludniły się na ten czas, tak że żadnego mężczyzny nie było w domu, a nawet obojętne całe puste zostały, bo i kobiety poszły na zebranie.

Zapowiedź manifestacji w Nowym Targu wywołała popłoch wśród podhalańskich „wyskrobków” bebeckich.

Niejaki Drużbacki z Nowego Targu, który w ohydny sposób rzesze góralskie politycznie rozbijał, zląkł się swej odpowiedzialności tak dalece, że ze strachu chodził jak wpół obłąkany, dom swój i Powiatową Kasę Komunalną, której jest dyrektorem — w dzień przed manifestacją zaopatrywał w amerykańskie zamki, kraty i obicia blaszane, tak jak gdyby rzesza uczciwa górali, gromadząca się w Nowym Targu zasługiwała na traktowanie ich jak bandy zbrodniarzy.

Lud to p. Drużbackiemu zapamięta. Na nic się zdały tysięczne ulotki, rozdzielane i wylepiane na Podhalu, skierowane przeciwko Witosowi i Putkowi.

Lud rozumie już te sposoby oszukiwania go, a „Bebesy” mogą być pewni, że wybory w roku 1930 — były ostatnim aktem komedii, czy zbrodni oszukiwania górali i puszczania do walki chłopu na chłopu.

Manifestacja 18 października wykazała naocznie, że wpływy i mącenia sanacji na Podhalu się skończyły, że całotygodniowe rozbijanie się autami rządowymi dla rozbicia wiece Stronnictwa Ludowego na nic się nie przydało.

Lud podhalański manifestacją niedzielną dał drugą odpowiedź uwodzicielom „bebeckim”.

Płacić, płacić, płacić!

Wrażenia z ostatnich posiedzeń Sejmu.

(Od naszego korespondenta z Warszawy.)

(Skutki przyczynowości. Rekord w uchwalaniu ustaw podatkowych. Pożyczka telefoniczna. Próby urządzenia „niemego” Sejmu i wprowadzenia „rozstroju” w adwokaturze.)

Przy zaciąganiu pożyczki stabilizacyjnej w październiku 1927 r. rząd Polski zobowiązał się w planie stabilizacyjnym punkt 2, części I do prowadzenia reformy systemu podatkowego. Odnosny ustęp według „Monitora Polskiego” z dnia 14 października 1927 r. Nr. 236 brzmi dosłownie następująco: „Rząd przygotowuje bezwzględnie plan reformy systemu podatkowego i przedsięwzięcie kroki, niezbędne dla wprowadzenia go w życie, po zasięgnięciu opinii specjalnie utworzonego komitetu.” Rząd przygotowuje **bezwzględnie** plan reformy systemu podatkowego, t. zn. zaraz, a w każdym razie jeszcze w 1927 r. Od czasu zaciągnięcia zobowiązania

Rządu Polskiego wobec kapitału amerykańskiego do przeprowadzenia reformy systemu podatkowego w Polsce, upłynęły już przeszło 4 lata, doradca finansowy już przed rokiem wyjechał z Polski, a Rząd nie wypełnił dotąd przyjętego na punkcie tak ważnym i czułym, jak system podatkowy. Tej okoliczności zawdzięczamy, że mimo huraganowej reklamy prasy sanacyjnej w owym czasie, jakoby pożyczka stabilizacyjna była kluczem do dalszych seryj pożyczek inwestycyjnych i że będziemy się musieli bronić przed zalewem dalszych olbrzymich kapitałów zagranicznych, to jakoś bez obrony nie zalały nas pożyczki inwestycyjne, a jeżeli po bardzo żmudnych targach udało się nam czasem wytargować gdzieś drobniejszą sumkę... kapaniną, to na warunkach tak upokarzających, jak np. ostatnia pożyczka telefoniczna. Bo też kapitał międzynarodowy jest bardzo czuły na punkcie dotrzymywania zaciągniętych zobowiązań. Gdyby przed 4-ma laty był Rząd przeprowadził reformę systemu podatkowego w Polsce (a były wszelkie dane po temu) nie mielibyśmy dziś ponad miliard złotych zaległości w podatkach, kieszenie podatników nie byłyby do tego stopnia wypompowane, a Rząd nie przychodziłby dziś przed Sejm z całym szeregiem projektów nowych ustaw podatkowych. To są refleksje, które się mimowoli nasuwają, obserwując porządek dzienny posiedzeń bieżącej kadencji Sejmu, zapchane ustawami podatkowymi, które większość sejmowa B. B. uchwała błyskawicznie bez wchodzenia w meritum sprawy. Są to więc skutki przyczynowości.

A teraz słów kilka z wrażeń sejmowych. Na dwóch plenarnych posiedzeniach w ubiegłym tygodniu uchwalila większość sejmowa, złożona z klubu B. B. w tempie wprost rekordowym cały **szereg nowych ustaw podatkowych**, odsyłając ponadto dalszą serię projektów ustaw po pierwszym czytaniu do komisji. — Uchwalono przedewszystkiem bez dyskusji ustawę o **wstrzymaniu automatycznego przechodzenia urzędników do wyższych szczebli uposażeń**, poczem przyjęto po dłuższej dyskusji w 3-ciem czytaniu ustawę „o kryzysowym dodatku do podatku dochodowego” w wysokości od pół do 10%. W dalszym ciągu przyjęto ustawę „o ściąganiu zaległości w naturze” (zboża i inne ziemiopłody, a także i drzewo), następnie ustawę „o zwolnieniu od podatku cukru, przeznaczonych dla dzieci bezrobotnych w szkołach i ochronkach” (jednogołonie), ustawę „o opodatkowaniu piwa” (4 grosze na litrze), ustawę „o dalszym opodatkowaniu wina gronowego, owocowego i miodu syconego” (około 55 groszy na litrze), nowelę do ustawy „o kwalifikacjach nauczycielskich, przesuującą termin zdawania wprószonych egzaminów dla nauczycieli szkół średnich do końca roku szkolnego 1932/33”, oraz ustawę upoważniającą przedsiębiorstwo „Polska poczta, telegraf i telefon” do zaciągnięcia pożyczki w wysokości 550.000 funtów szterlingów na automatyzację telefonów w Polsce, w czem przeszło 300.000 funtów (około 12 milionów złotych) w sprzecie telefonicznym a około 250.000 funtów w gotówce, z czego na 1 listopada 1932 r. otrzymać mamy 99.000 funtów i wpłacić w tym samym dniu ratę w wysokości 40.000 funtów. Trust dający kredyt zapewnia sobie na lat 12 **monopol dostarczania central i sprzętu telefonicznego**, przyczem **nie będzie wolno nam wywozić za granicę żadnych aparatów, wytworzonych w Polsce**. Przeciw pożyczce telefonicznej protestowały bardzo energicznie wszystkie kluby opozycyjne, a pos. Rybarski powiedział w swoim przemówieniu, że „nie jest to żadna pożyczka telefoniczna, lecz transakcja towarowa na kredyt. W gotówce wpłyną bardzo małe sumy, a zabezpieczenie ich, wysokość i forma zabezpieczenia są upokarzające. Nietylko poczta daje zabezpieczenie, ale gwarancję daje ponadto państwo. Spory załatwia arbitraż międzynarodowy. My płacimy nawet podatek spadkowy za posiadaczy obligacji za granicami państwa. Panowie tyłeście mówili o obcych agenturach i o mocarstwowym stanowisku Polski, a dziś godzicie się w tej umowie na tak upokarzające gwarancje. Krytykowałem w swoim czasie budowę gmachu Banku Gospodarstwa Krajowego i marnotrawienie na ten cel pieniędzy. Dziś proponuję Panom zrobienie wycieczki za marszałkiem Sejmu na czele do ukończonego gmachu. Zobaczmy tam luksusowe urządzenia gabinetów, sale balowe i przepych karygodny. Wyciągacie ostatni grosz od ludzi, aby go zmarnotrawić. Obawiam się, że i grosz uzyskany z pożyczki telefonicznej, pójdzie również na marne. Proponuję Panowie wypuszczenie obligacji na sumę tak drobną, że operacja ta nie przystoi 30-miljonowemu państwu z dużymi zadatkami rozwoju. Ponieważ nie szanujecie panowie zdolności kredytowej państwa i podpisujecie upokarzające ewarunki, przeto głosować będziemy przeciw ustawie”. (Huszne oklaski.) Ustawę o pożyczce telefonicznej i wszystkie powyższe przyjęto głosami klubu B. B. — Przeciw głosowała cała opozycja.

Klub B. B. posiada obecnie większość tak w Sejmie, jak i w Senacie, wiemy aż nadto dobrze, jakimi metodami zdobyta. Ale z trybuny sejmowej rozlegają się raz po raz ważne słowa opozycji, słowa męskie i odważne, słowa krytyki rzeczowej i prawdy niesfałszowanej, budząc wielkie zainteresowanie w szerokich warstwach społeczeństwa. W **ciężkiej swej roli obecnej opozycja sejmowa ma społeczeństwo za sobą**. Wyczuwa to dyktatura, i wyczuwają to dobrze posłowie klubu B. B., więc z obawy przed odpowiedzialnością ze strony społeczeństwa klub B. B. czyni próby zagłuszenia tej prawdy, bijącej z taką wyrazistością z trybuny sejmowej. Pierwszą taką próbą miał być zgłoszony onegdaj przez klub B. B. wniosek nagły w sprawie zmian regulaminu obrad sejmowych. Jeszcze rok nie upłynął od uchwalenia nowego regulaminu, dającego marszałkowi wielkie prerogatywy i ścieśniającego prawa posłów opozycyjnych, a już im to nie wystarcza i czynią nową próbę stworzenia „niemego” Sejmu. Wniosek nagły, przewi-

dujący między innymi skracanie przemówień posłów do minut 5, względnie 15, odesłano do komisji regulaminowej, gdzie jednak przy głosowaniu po gorącej dyskusji przepadł. Za jego przyjęciem głosowało w komisji 7 posłów B. B., przeciw 7 posłów opozycyjnych. Klub B. B. znalazł się zatem w pułapce i nie wiadomo, w jaki sposób przemyci na plenum Sejmu wniosek, który w komisji upadł. — Ponadto przestano po pierwszym czytaniu do komisji prawniczej projekt rządowy ustawy „o ustroju adwokatury”. Projekt ten nazwał w dyskusji przy pierwszym czytaniu w Sejmie pos. Nowodworski projektem o „rozstroju” adwokatury, ponieważ knebluje on usta adwokatów w sądach i naraża na szwank wymiar pieczęlowości karnej, zaś przyjmowanie na listę adwokacką osób z praktyką administracyjną lub sędziów wojskowych, nasuwa poważną troskę o kwalifikacje zawodowe członków przyszłej palestry. Tymczasem w siedzibach Izb adwokackich zwołują związki adwokackie zgromadzenia adwokatów z protestami przeciw projektowi. Podobno że gdzieś tam w biurkach ministerialnych pokutuje nawet projekt upaństwowienia notariuszów, który każdej chwili może wpłynąć do Sejmu. Sa to wszystko pociągnięcia dyktatury do utrzymania się przy władzy jak najdłużej i za każdą cenę. Ale życie idzie swoją drogą i śladami swoimi znaczą skutki spustoszenia, wytworzone faktami dyktatury. **Wypadki potoczą się w szybszym tempie, bo kończy się przewlekły kryzys obecnego systemu rządzenia i przeobraża się w ostrą fazę.**

Wiadomości polityczne i gospodarcze.

— W Ameryce zmarł największy współczesny wynalazca Tomasz Edison.

— W Hiszpanji zaostrza się bardzo sytuacja wewnętrzna z powodu uchwał antyreligijnych parlamentu. Nowy rząd jest wyrazem radykalnych kół parlamentu. Posła Watykanu odwołano.

— Japonja energicznie się sprzeciwiła zamiarowi zaproszenia Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. do wspólnych narad w Radzie Ligi w sprawie zatargu chińsko-japońskiego. Mimo to Liga Stany Zjedn. zaprosiła wbrew protestom Japonji. W związku z tem Liga Narodów wezwała oba państwa do szanowania statutu Ligi Narodów i paktu Kelloga. W prasie pojawiły się wiadomości o zamiarze Japonji wystąpienia z Ligi z tego powodu, co jednak dotąd nie nastąpiło i prawdopodobnie nie nastąpi, gdyż Japonja przed Stanami Zjednoczonymi ma poważny respekt i, być może, będzie musiała się wycofać z Mandżurji.

— Z gminy szymaszańskiej z okolicy Wilna donoszą o walce policji z tłumem z powodu egzekucji podatkowych.

— Na Górnym Śląsku zanosi się na strejk generalny z powodu stałych redukcji robotników i obniżki płac.

— Sejmowi ma być przedłożona **ustawa o podwyższeniu opłat stempłowych**. Opłaty te niestety już są bardzo wysokie, będzie to zatem nowy, bardzo uciążliwy podatek.

— W Łodzi wybuchnął strejk w przemyśle tekstylnym.

— Socjaliści wnieśli w Sejmie projekt autonomii dla ziem, zamieszkałych przez Ukraińców.

— W Sejmie Śląskim odroczone sprawę akcji budowlanej na rok z powodu nałożenia nowych bardzo dużych podatków państwowych na ludność, uniemożliwiających uchwalenie nowych ciężarów na cele budowlane. Wobec tego cała akcja budowlana przedstawia się beznadziejnie i ci, którzy czekają na kredyty, niestety ich nie otrzymają.

— Wiadomość o zbliżającym się procesie brzeskim wywołała silny oddźwięk w całym kraju, między innymi i na wsi. Tak bezpośrednio na ręce oskarżonych b. więźniów brzeskich, jak i za pośrednictwem pism ludowych napływają liczne listy z wyrazami hołdu, uznania i solidarności.

— Z Warszawy donoszą o wielkiem zainteresowaniu, jakie budzi sprawa brzeska. Podobno istnieje zamiar odroczenia procesu zaraz po pierwszej rozprawie. Sanacji jest podobno nie na ręce, by proces się odbywał przy tak wielkiem zainteresowaniu publiczności. Rozprawa ma potrwać około 5 tygodni.

— Podobno istnieje zamiar odroczenia sejmiku na miesiąc, może dlatego, by nie obradował w okresie rozprawy brzeskiej.

Co życie niesie.

Fura pieczywa za 23 grosze.

W Łodzi zlicytowano pewnemu cukiernikowi za zaległe podatki pieczywo i ciastka, jakie w danej chwili posiadał. Całą furę naładowaną chlebem, bułkami i ciastkami kupił zawodowy „licytant” za 23 grosze.

Wójt i sekwestратор w niewoli u podatników.

Na tle sekwestru bydła za zaległe podatki doszło do zajść w zaścianku Karklino, gm. rymszańskiej, powiatu brasławskiego. Właścicielka zaścianku S. Rodziewiczowa wraz z dwoma córkami stawiała opór wójtowi i sekwestраторowi, nie chcąc w żaden sposób dopuścić do zajęcia bydła. Wskurcs przyszli mieszkańcy sąsiedniej wsi Gierwiańce, którzy zamknęli wójta wraz z jego towarzyszem w oborze, zapowiadając, że przesiadzą tam tak długo, dopóty nie zrezygnują z sekwestru.

